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Senatsverwaltung für Inneres und Sport

Herrn Abgeordneten Marcel Luthe (FDP)
über
den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

Antwort
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/20936
vom 9. September 2019
über Bevölkerungsgefährdungszahlen 2009 bis 2018 II
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. Auf meine Anfrage 18/20484 hat der Senat zu 1) Bevölkerungsgefährdungszahlen mitgeteilt und
als Quellen PKS Berlin sowie Einwohnermelderegister Berlin angegeben. Welche konkreten
Zahlen – sowohl die Bevölkerungszahlen nach Geschlecht als auch Opferdelikte – sind der Antwort
für die einzelnen Jahre zugrunde gelegt worden?

Zu 1.:
Jahr Einwohner und Einwohnerinnen Opfer

gesamt männlich weiblich gesamt männlich weiblich
2009 3.360.732 1.642.377 1.718.355 79.725 47.707 32.018
2010 3.371.212 1.647.693 1.723.519 76.005 45.271 30.734
2011 3.404.382 1.665.015 1.739.367 77.916 47.302 30.614
2012 3.442.001 1.684.930 1.757.071 80.295 49.039 31.256
2013 3.489.422 1.710.910 1.778.512 78.595 47.804 30.791
2014 3.530.999 1.733.587 1.797.412 76.830 47.018 29.812
2015 3.576.190 1.759.169 1.817.021 76.054 47.009 29.045
2016 3.652.957 1.804.999 1.847.958 78.296 48.630 29.666
2017 3.688.976 1.823.912 1.865.064 78.323 48.147 30.176
2018 3.723.914 1.842.711 1.881.203 81.263 49.947 31.316

Quelle: PKS Berlin sowie Einwohnermelderegister Berlin (bzgl. des Melderegisters
Stand jeweils 30.06.)

2. Handelt es sich bei den Angaben zur Bevölkerung in Berlin um die jeweils damaligen Angaben zu
den Einwohnerzahlen oder die durch den Zensus 2011 im Jahr 2013 rückwirkend berichtigten
Zahlen? Welche Bevölkerungszahlen hatte Berlin selbst in den jeweiligen Jahren angenommen,
welche hat der Zensus 2011 – durch das Register - erbracht?

Zu 2.:
Wie im öffentlich einsehbaren Bericht Polizeiliche Kriminalstatistik Berlin 2018 unter
Begriffsbestimmungen beschrieben, werden für die Berechnung der
Bevölkerungsgefährdungszahl in Berlin die Daten zu den Einwohnerinnen und
Einwohnern Berlins gemäß Einwohnermelderegister des Landesamtes für Bürger-
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und Ordnungsangelegenheiten zum Stichtag 30. Juni des Berichtsjahres verwendet.
Die registerbasierten Daten zu den Einwohnerinnen und Einwohnern blieben von den
Ergebnissen des Zensus 2011 unberührt. Eine Nachberechnung der
Bevölkerungsgefährdungszahl war somit nicht notwendig.

3. Welche Bevölkerungsgefährdungszahlen bestehen in den jeweiligen Jahren nach den beiden
unterschiedlichen Zählweisen? (bitte auch gegliedert nach Geschlechtern)

Zu 3.:
Wie in der Antwort zu Frage 2 dargelegt, hat sich die Datengrundlage für die
Berechnung der Bevölkerungsgefährdungszahl durch den Zensus 2011 nicht
geändert. Die Bevölkerungsgefährdungszahlen sind der Antwort zur Schriftlichen
Anfrage Drs. Nr. 18/20484 zu entnehmen.

4. Wie verteilen sich die Opfer in den Jahren 2009 bis 2018 in den einzelnen PKS-Deliktsgruppen
nach Deutschen und Nichtdeutschen und dort nach Geschlechtern? (e.g. 2018 Straftaten gegen
das Leben: 210 Deutsche (130 M und 80 W) und 72 Nichtdeutsche ( 52 M und 70 W) als Opfer)

Zu 4.:
Die Staatsangehörigkeiten der Opfer werden erst seit 2013 in der PKS erfasst.

Opfer-delikte
(Delikts-
gruppen)

Jahr Opfer gesamt Deutsche Nichtdeutsche
m w ges. m w ges. m w

Opfer-delikte
insgesamt

2009 47.707 32.018
2010 45.271 30.734
2011 47.302 30.614
2012 49.039 31.256
2013 47.804 30.791 60.674 37.079 23.595 17.921 10.725 7.196
2014 47.018 29.812 59.252 36.299 22.953 17.578 10.719 6.859
2015 47.009 29.045 57.666 35.628 22.038 18.388 11.381 7.007
2016 48.630 29.666 56.906 34.774 22.132 21.390 13.856 7.534
2017 48.147 30.176 56.682 34.296 22.386 21.641 13.851 7.790
2018 49.947 31.316 58.623 35.497 23.126 22.640 14.450 8.190

darunter
Straftaten
gegen das
Leben

2009 197 82
2010 127 73
2011 140 78
2012 162 84
2013 140 71 143 87 56 68 53 15
2014 176 69 181 121 60 64 55 9
2015 122 73 128 71 57 67 51 16
2016 101 52 98 56 42 55 45 10
2017 89 53 97 51 46 45 38 7
2018 160 122 201 106 95 81 54 27

Fahrlässige
Tötung ohne
VU

2009 39 40
2010 22 31
2011 26 36
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(auch in
Straftaten
gegen das
Leben
enthalten)

2012 26 43
2013 38 38 67 35 32 9 3 6
2014 21 28 44 20 24 5 1 4
2015 29 32 51 25 26 10 4 6
2016 30 25 47 25 22 8 5 3
2017 22 19 35 18 17 6 4 2
2018 27 26 49 24 25 4 3 1

Straftaten
gegen die
sexuelle
Selbstbe-
stimmung

2009 615 2.364
2010 586 2.128
2011 598 2.079
2012 535 2.298
2013 487 2.090 2.057 323 1.734 520 164 356
2014 519 2.232 2.168 322 1.846 583 197 386
2015 480 2.121 2.053 322 1.731 548 158 390
2016 618 2.051 1.994 323 1.671 675 295 380
2017 626 3.028 2.829 384 2.445 825 242 583
2018 684 3.356 3.098 418 2.680 942 266 676

Raub,
räuberische
Erpressung
und
räuberischer
Angriff auf
Kraftfahrer

2009 4.963 2.553
2010 4.831 2.374
2011 4.871 2.318
2012 5.190 2.499
2013 5.076 2.260 5.638 3.873 1.765 1.698 1.203 495
2014 4.572 2.122 5.150 3.446 1.704 1.544 1.126 418
2015 4.319 1.976 4.642 3.098 1.544 1.653 1.221 432
2016 4.203 1.732 4.240 2.914 1.326 1.695 1.289 406
2017 3.546 1.420 3.496 2.403 1.093 1.470 1.143 327
2018 3.608 1.385 3.526 2.507 1.019 1.467 1.101 366

Handtaschen
raub
(auch in
Raub,
räuberische
Erpressung
enthalten)

2009 45 633
2010 42 592
2011 34 586
2012 43 487
2013 37 455 383 24 359 109 13 96
2014 45 418 358 29 329 105 16 89
2015 39 357 306 23 283 90 16 74
2016 33 325 269 20 249 89 13 76
2017 19 244 208 12 196 55 7 48
2018 30 211 180 16 164 61 14 47

Sonstige
Raubüberfäl-
le auf
Straßen,
Wegen oder
Plätzen
(auch in
Raub,

2009 2.005 455
2010 1.925 376
2011 1.845 373
2012 2.255 559
2013 2.503 610 2.455 1.963 492 658 540 118
2014 2.566 718 2.562 1.967 595 722 599 123
2015 2.261 616 2.122 1.647 475 755 614 141
2016 2.435 555 2.118 1.693 425 872 742 130
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Berlin, den 23. September 2019

In Vertretung

Torsten Akmann
Senatsverwaltung für Inneres und Sport

räuberische
Erpressung
enthalten)

2017 1.919 444 1.625 1.304 321 738 615 123
2018 2.059 481 1.780 1.430 350 760 629 131

Körperver-
letzung

2009 31.357 17.850
2010 30.045 17.541
2011 28.813 17.189
2012 29.815 17.319
2013 28.973 17.332 34.783 21.820 12.963 11.522 7.153 4.369
2014 28.543 16.670 33.699 21.270 12.429 11.514 7.273 4.241
2015 28.778 16.584 33.058 20.859 12.199 12.304 7.919 4.385
2016 30.502 17.423 33.086 20.587 12.499 14.839 9.915 4.924
2017 30.259 17.326 32.514 20.193 12.321 15.071 10.066 5.005
2018 30.578 17.620 32.689 20.149 12.540 15.509 10.429 5.080

Gefährliche
und schwere
Körperver-
letzung
(auch in
Körperverletz
ung enthalten)

2009 10.695 3.567
2010 10.009 3.243
2011 9.476 3.243
2012 10.159 3.457
2013 9.175 3.276 8.800 6.377 2.423 3.651 2.798 853
2014 9.034 3.122 8.425 6.099 2.326 3.731 2.935 796
2015 9.198 3.101 8.295 6.012 2.283 4.004 3.186 818
2016 9.754 3.219 8.104 5.799 2.305 4.869 3.955 914
2017 10.050 3.101 8.133 5.923 2.210 5.018 4.127 891
2018 10.051 3.304 8.219 5.850 2.369 5.136 4.201 935

Straftaten
gegen die
persönliche
Freiheit

2009 9.924 9.046
2010 9.129 8.497
2011 8.722 8.202
2012 8.976 8.180
2013 9.020 8.333 13.419 7.021 6.398 3.934 1.999 1.935
2014 8.830 7.997 13.097 6.888 6.209 3.730 1.942 1.788
2015 8.667 7.526 12.522 6.761 5.761 3.671 1.906 1.765
2016 9.036 7.669 12.702 6.823 5.879 4.003 2.213 1.790
2017 9.011 7.570 12.501 6.770 5.731 4.080 2.241 1.839
2018 9.264 7.887 12.778 6.888 5.890 4.373 2.376 1.997


